UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

ATA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

ATA Nº 11/2021 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PPGEO

Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e vinte um, às quatorze horas,
reuniram-se através da Plataforma Google Meet, os professores: Edson Belo Clemente
de Souza (Coordenador), Celbo Antônio da Fonseca Rosas, (Vice-Coordenador), ,
Márcio José Ornat, Almir Nabozny e os representantes discentes Jessica Palanchuk
(Mestrado) e João Paulo Leandro de Almeida (Doutorado). Os professores Gilson Burigo
Guimarães, Maria Lígia Cassol Pinto, Nicolas Floriani e Karin Hornes participaram como
convidados (ex-integrantes e futuros integrantes do colegiado do PPGEO). O
Coordenador saudou os presentes e agradeceu a companhia e o trabalho despendido
pelos professores Gilson Burigo e Maria Lígia Cassol Pinto nos dois anos de mandato
no colegiado do curso, expirados no mês de agosto de 2021. Na próxima reunião, dia
24.09, serão homologados os novos docentes que substituirão os professores Gilson
e Maria Lígia. Em seguida abriu a reunião, passando a pauta: Informes I: Edital
Nº18/2021 – Aclamação dos representantes discentes eleitos para o período de 18/08
2021 à 17/08/2023 junto ao PPGEO. Doutorado: João Paulo Leandro Almeida. Mestrado
em Gestão do Território: Jéssica Palanchuk Informe II - Edital Nº 19/2021 – Resultado
de Seleção de Bolsas (Referente ao Edital nº16 2021). Prof. Edson informou que a
seleção contemplou 5 bolsistas, sendo 2 do mestrado (Gabrieli Goltz e
Khalyd Artigas da Silva) e 3 do doutorado (Natália Eschiletti, Adriana
Aparecida de Andrade e André Ricardo Domingues). Informe III- Pedido de
desligamento do Doutorado da Profª. Drª. Rosemeri S. Moro. O colegiado informou que
não existe desligamento, mas apenas não oferta de vaga para o doutorado. Informe
IV- Recursos Proap 2020/2 e FAUEPG. O  Prof. Edson informou que o programa
possui de saldo R$ 13.800 do Proap 2020 e esse valor precisa ser gasto até março de
2022. O recurso do Proap 2021 está para ser liberado. Item I - Aprovação da Ata
Nº10/2021. Aprovada . Item II Aproveitamento Estágio de Docência:  O coordenador
Prof. Edson passou a palavra para a professora  Maria Ligia C. Pinto que leu o
regulamento do estágio de docência, Resolução CEPE nº 021, de 19 de julho de 2016,
no capítulo II do estágio de docência - seção I - da obrigatoriedade  - art. 2º o estágio
de docência é obrigatório para todos os discentes bolsistas do programa de demanda
social – DS da CAPES e de outras agências que obrigarem tal atividade. Art. 3º Ficará
dispensado do estágio de docência, o docente: I - de Ensino Superior, mediante
comprovação; II - da Rede Pública da Educação Básica, mediante comprovação e, que
se encontrar regularmente matriculado em curso de Mestrado Profissional. Processo
Nº 21.000032823-5 (Interessada: Ana Júlian Faccio). Disciplinas Estágio de Docência I
(Doutorado). Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico no Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul desde 26 de janeiro de 2018.
Orientador Luiz Alexandre Gonçalves Cunha. Conforme Resolução CEPE nº 021, de 19
de julho de 2016. Não Aprovado. Processo Nº 21.000032908-8 (Interessado: Carlos
Alexandre Rogoski). Disciplinas Estágio de Docência I (Doutorado). Professor de Ensino
Básico (SEED-PR/PSS) desde 12/03/2021. Orientador: Prof. Dr. Antonio Liccardo.
Conforme Resolução CEPE nº 021, de 19 de julho de 2016. Não Aprovado. Processo
Nº 21.000031570-2 (Interessado: Brendo Francis Carvalho) Disciplina Estágio de

Ata MS-Geografia 0639016         SEI 21.000043298-9 / pg. 1

Docência II (Doutorado). Professor Colaborador do Departamento de Geociências até
dezembro de 2021. Orientador Prof. Dr. Almir Nabozny. Aprovado. Processo Nº
21.000032955-0 (Interessado: João Paulo Leandro de Almeida). Disciplinas de Estágio
de Docência I (Doutorado) e Estágio de Docência II (Doutorado). Professor
Colaborador do Departamento de Geociências até dezembro de 2019. Orientador Prof.
Dr. Marcio J. Ornat. Aprovado. Item III - Aproveitamento de créditos
(Disciplinas e Atividades Programadas). Processo Nº 21.00031784-5
(Interessado: André Ricardo Domingues). Orientador: Prof. Dr. Edson B. C.
de Souza. Disciplinas: Metodologia de Pesquisa em Geografia, 60h/a, 4
créditos e Epistemologia da Geografia, 60h/a, 4 créditos. Total de créditos
aprovados: 8 créditos. Processo Nº 21.000033054-0 (Interessado: Diego Geovan dos
Reis). Orientador: Prof. Dr. Antonio Liccardo. Atividades programadas: - Aplicabilidade
dos Jogos Eletrônicos no Ensino de Geografia: proposições para o jogo Red Dead
Redemption 2. GEOGRAFIA (LONDRINA), v. 29, p. 279-298, 2020. Capes Qualis B1.
30h/a, 02 créditos. Capítulo de livro publicado:- BAPTISTA, L.; LICCARDO, A.; REIS, D.
G.; SOUZA, L.F. Incorporação do Museu de Ciências
Naturais da UEPG em roteiros de visitação do Projeto “Conhecendo PG”, em Ponta
Grossa- PR, Educação Contemporânea – Prática Docente, Inclusão. 1ª ed. BH: Editora
Poisson, v.27, p.42-50, 15h/a, 01 crédito. Total de créditos aprovados: 03
créditos. Processo Nº 21.000032459-0 (Interessada: Bruna dos Santos).
Disciplina Conhecimentos locais e diversidade socioterritorial: Saberes, práticas e
políticas de natureza. Orientador: Prof. Dr. Nicolas Floriani. 60h/a, 4 créditos.
Aprovado. Processo Nº 21. 000033746-3 (Interessado: Wagner da Silva). Capítulo
de livro publicado em obra com conselho editorial (02 créditos) Trabalho científico
publicado em anais de eventos nacionais ou internacionais (01 crédito). Apresentação
de trabalho de sua autoria em eventos científicos (01 crédito). Total de créditos
aprovados: 04 créditos. Item IV - Autorização para cursar disciplina. Processo Nº
21.000031339-4 (Interessada: Ana Cristina Costa Siqueira). Orientador: Prof. Dr. Almir
Nabozny. Disciplina: “Perspectivas teóricas para estudos culturais na Geografia”.
Cursar no Programa de Pós-graduação em Geografia Humana da FFLCH/USP. Início dia
16/08/21, 120 h/a, 8 créditos. Processo: 21.000031570-2 (Interessado: Brendo Francis
Carvalho). Orientador Prof. Dr. Almir Nabozny. Disciplina "O Mapa e a Renovação da
Geografia" do Programa de Pós Graduação em Geografia Humana da USP. Início dia
31/08/21, 120/h, 8 créditos. Processo: 21.000032951-7 (Interessada: Fernanda de
Arruda Paes). Orientador Prof. Dr. Nicolas Floriani. Disciplina Tópicos Especiais VI -
Produção e processamento de alimentos para o desenvolvimento rural do Programa de
Pós Graduação em Desenvolvimento Rural - Universidade Federal do Rio Grande do Sul,
45h, 3 créditos. Item V – Co-orientação Processo Nº 21.000034877-5 (Interessado:
André Ricardo Domingues). Orientador: Prof. Dr. Edson B. C. de Souza. Co-orientador
Prof. Dr. Camilo Pereira Carneiro filho. (UFGO). Aprovado. Item VI - Aprovação de
banca de defesa de tese. Processo: 21.000033191-0 (Interessado: Ricardo Gomes
Ramos). Título: “A Geografia gastronômica dos Campos Gerais do Paraná na
perspectiva da Regionalização do Turismo". Data:17/09/2021 – 14h. Orientadora: -
Profa. Dra. Jasmine Cardozo Moreira; Prof. Dr. Gilson Burigo Guimarães - PPGEO/UEPG
- titular; Profa. Dra. Rúbia Gisele Tramontin Mascarenhas - DETUR/UEPG- titular;  Profa.
Dra. Clarice Bastarz - DETUR/UFPR- titular; Profa. Dra Cristina Covello - DEPE/IFSC -
titular; Profa. Valéria de Meira Albach - UEPG - Suplente; Prof. Dr. Dan Gabriel D ́Onofre
Andrade Silva Cordeiro - UFRRJ – Suplente. Aprovado. Item VII) Supervisão de
Doutorado Sanduíche Processo Nº 21.000033851-6 (Interessado: Prof. Dr. Nicolas
Floriani) - Solicitação de anuência de supervisão de estágio de doutorado de aluno
estrangeiro. Ricardo Alvarez Abel, Doutorando do Postgrado en Ciencias Sociales en
Estudios Territoriales. Universidad De Los Lagos, Chile. O Prof. Edson passou a palavra
para o Prof. Nicolas Floriani que relatou que o Prof. Ricardo Alvarez demostrou
interesse no programa devido o seu histórico de aproximação com os professores do
Chile desde 2016. Os membros do colegiado informaram o Prof. Nicolas Floriani sobre
os trâmites administrativos que devem ser feito para formalizar o Doutorado
Sanduíche. O Prof. Edson disse que fará uma carta de aceite mediante aprovação do
colegiado. Aprovado. Item VIII - Edital de Convocação da Assembleia Geral
Extraordinária da ANPEGE – 2021, dia 14.09.21, às 09hs. Escolha de PPGEO de 04
(quatro) delegados, sendo 03 (três) docentes e 01 (um) discente. Pauta: Política
Financeira da ANPEGE. O colegiado indicou o seguintes docentes para participar como
delegados:  Prof. Celbo Antônio da Fonseca Rosas, Prof.  Edson Belo Clemente de

Ata MS-Geografia 0639016         SEI 21.000043298-9 / pg. 2

Souza,  Profa. Maria Lígia Cassol Pinto e a discente  Jessica Palanchuk. Item IX -
Interrupção da Bolsa de Demanda Social da Capes da discente Ana Paula Benato. O
Prof. Marcio J. Ornat, orientador, relatou que tentou diversos contatos com sua
orientanda e não obteve retorno. Aprovado desvinculação da discente da bolsa e a
vinculação do próximo discente aprovado no edital. Item X -  Integração acadêmica da
Escola de Comando e Estado-Maior do Exército  (ECEME) com o PPGEO. O colegiado
decidiu que o momento é impróprio, pois a UEPG não está com atividades presenciais e
o programa não possui nenhuma temática alinhada com os trabalhos deles. Palavra
Livre: Prof. Marcio J. Ornat  informou ao colegiado que na Resolução CA N º 337 de  24
de agosto 2009, Art. 2º Cada curso de doutorado da UEPG receberá quota fixa de uma
bolsa no valor padrão de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais. Parágrafo único.
Eventuais alterações futuras no número de bolsas da cota de cada Programa ou no
valor mensal da bolsa deverão ser aprovadas pelo Conselho de Administração, ouvida a
Pró-Reitoria de Assuntos Admininstrativos. O Coordenador Prof. Edson disse que fez a
solicitação a PROAD, e teve como resposta que a bolsa da UEPG do doutorado será
implementada após avalição financeira interna. Não havendo mais nada a  tratar, eu,
Edson Belo Clemente de Souza, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Geografia, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada será assinada pelos
presentes

Edson Belo Clemente de Souza  ___________________________________________

Celbo Antônio da Fonseca Rosas__________________________________________

Almir Nabozny_________________________________________________________

Marcio José Ornat_______________________________________________________

Jessica Palanchuk________________________________________________

João Paulo Leandro Almeida ________________________________________

Documento assinado eletronicamente por Edson Belo Clemente de
Souza, Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geografia -
Mestrado, em 24/09/2021, às 11:52, conforme Resolução UEPG CA
114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Celbo Antonio da Fonseca
Rosas, Professor(a), em 24/09/2021, às 14:17, conforme Resolução
UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Marcio Jose Ornat,
Professor(a), em 24/09/2021, às 14:19, conforme Resolução UEPG CA
114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código verificador
0639016 e o código CRC 98EE3B8D.

21.000043298-9 0639016v2

Ata MS-Geografia 0639016         SEI 21.000043298-9 / pg. 3

	Ata MS-Geografia 0639016